
                                                                                                                                52799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 luglio 2024, n. 954
Comuni di Fasano (BR) e Locorotondo (BA) Progetto  definitivo  - P1927  -  Realizzazione  della  nuova  
condotta adduttrice per l’alimentazione dell’abitato di Fasano (BR)” Proponente: Acquedotto Pugliese 
S.p.A.  AUTORIZZAZIONE  PAESAGGISTICA  art.  90  NTA  del  PPTR,  in  deroga ai sensi dell’art. 95.

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, con deleghe al Paesaggio e Urbanistica, 
Pianificazione territoriale, Assetto del territorio, sulla base dell’istruttoria espletata dalServizio Osservatorio 
e Pianificazione Paesaggistica e confermata dal Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione delPaesaggio, 
propone quanto segue.

Visto:
-	 la Parte III del D.Lgs. 42 del 22 gennaio 2004 recante “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e in 

particolare l’art. 146;
-	 il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionalen. 

176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.3.2015;
-	 l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”;
-	 l’art. 91 delle NTA del PPTR “Accertamento di compatibilità paesaggistica”;
-	 l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;
-	 il D.L. n. 77/2021, “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 108/2021), e in particolare l’art. 29, comma 2, come modificato dal D.L. n. 
13/2023, art. 20, comma 1, per cui: “La Soprintendenza Speciale esercita le funzioni di tutela dei beni 
culturali e paesaggistici nei casi in cui tali beni siano interessati dagli interventi previsti dal PNRR, adottando 
il relativo provvedimento finale in sostituzione delle Soprintendenze Archeologia belle arti e paesaggio, 
avvalendosi di queste ultime per l’attività istruttoria”;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15.9.2021, recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 3.7.2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.”

Premesso che con nota prot. n. 58560del 7.9.2023, acquisita al prot. reg. col n. 145/7175 del 7.9.2023, 
Acquedotto Pugliese ha trasmesso istanza di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 
42/2004 e art. 90 delle NTA del PPTR in deroga ai sensi dell’art. 95per l’intervento di “Realizzazione della 
nuova condotta adduttrice per l’alimentazione dell’abitato di Fasano (BR) – Progetto definitivo”

Dato che:

•	 Con nota prot. 167048 del 4.4.2024 è stato proposto di rilasciare, il provvedimento di autorizzazione 
paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 
95 delle medesime NTA, previo parere del competente Segretariato Regionale del MiC per la Puglia, 
per il progetto in oggetto; tale nota ha costituito relazione illustrativa e proposta di parere ai sensi del 
comma 7 dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004;

•	 Con nota prot. n. 7934 del 26.6.2024, acquisita al prot. regionale col n. 325114 del 28.6.2024, il 
Segretariato Regionale del MiC per la Puglia, vista la suddetta relazione illustrativa e proposta di parere 
ha espresso parere paesaggistico favorevole condividendo e facendo proprie le prescrizioni indicate 
nella proposta di provvedimento.

Considerato che:

L’intervento in progetto ricade nel Comuni di Fasano (BR) e di Locorotondo (BA) e prevede la realizzazione di 
una nuova condotta da realizzarsi in gran parte sullastrada Provinciale 1 (Canale di Pirro), per l’alimentazione 



52800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

del nuovo serbatoio di Fasano. Obiettivo principale dell’intervento è la realizzazione di una nuova diramazione 
per fornire acque diapprovvigionamento all’abitato di Fasano, a partire dall’attuale presa sul Canale Principale.

Il progetto in oggetto, interferisce con:

•	 il Bene Paesaggistico(BP)“Boschi” poiché con la costruzione della “nuova camera di collegamento 
di monte” e della “condotta di progetto – diramazione di Fasano”risulta, in contrasto con l’art. 62 
comma 2)lett. a1), a2) e a9) che ritengono rispettivamente non ammissibili piani, progetti e interventi 
che comportano la “trasformazione e rimozione della vegetazione arborea od arbustiva”, “nuova 
edificazione” e “realizzazione di gasdotti, elettrodotti, linee telefoniche o elettriche e delle relative 
opere accessorie fuori terra (cabine di trasformazione, di pressurizzazione, di sezionamento, di 
manovra ecc) (…) sono invece ammissibili tutti gli impianti a rete se interrati sotto strada esistente”;

•	 l’Ulteriore Contesto paesaggistico (UCP) “Area di rispetto dei boschi” poiché con la costruzione 
della “nuova camera di collegamento di valle” e della “condotta di progetto – diramazione di 
Fasano”risulta in contrasto con l’art. 63 comma 2) lett. a1) a2) e a9) che ritengono rispettivamente 
non ammissibili piani, progetti e interventi che comportano la “trasformazione e rimozione della 
vegetazione arborea od arbustiva”, “nuova edificazione” e “realizzazione di gasdotti, elettrodotti, 
linee telefoniche o elettriche e delle relative opere accessorie fuori terra (cabine di trasformazione, 
di pressurizzazione, di sezionamento, di manovra ecc) (…) sono invece ammissibili tutti gli impianti a 
rete se interrati sotto strada esistente”.

Preso atto:
-	 del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (Allegato A);
-	 del Parere espresso dalSegretariato Regionale del MiC per la Puglia, con nota prot. n. 7934 del 26.6.2024, 

acquisita al prot. regionale col n. 325114 del 28.6.2024,e parte integrante e sostanziale dell’Allegato A.

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR. Sono fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni 
e/o assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale.

Richiamato l’art.146 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 che prevede: “L’autorizzazione è efficace per un periodo di cinque 
anni, scaduto il quale l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. I lavori 
iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell’autorizzazione possono essere conclusi entro e non oltre 
l’anno successivo la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell’autorizzazione decorre dal 
giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione dell’intervento, a 
meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest’ultimo non sia dipeso da circostanze 
imputabili all’interessato.”

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico (ALLEGATO A), in accordo con il Parere 
espresso dal Segretariato Regionale del MiC per la Puglia, con nota prot. n. 7934 del 26.6.2024,sussistano i 
presupposti di fatto e di diritto per il rilascio,con le prescrizioni riportate nel Parere Tecnico allegato, del 
provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA 
del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, peril“Progetto definitivo - P1927 - Realizzazione 
della nuova condotta adduttrice per l’alimentazione dell’abitato di Fasano (BR)” Proponente: Acquedotto 
Pugliese “S.p.A”composto dagli elaborati elencati, con la relativa impronta informatica secondo l’algoritmo 
MD5, nel parere tecnico allegato.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,salve le garanzie previste 



                                                                                                                                52801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 – comma 4 – 
lettera d) della L.R. 7/1997 e del DPGR 263/2021 propone alla Giunta:

1.	 DI RILASCIARE,per il“Progetto definitivo - P1927 - Realizzazione della nuova condotta adduttrice per 
l’alimentazione dell’abitato di Fasano (BR)”Proponente: Acquedotto Pugliese “S.p.A”in accordocon 
ilParere espresso dal Segretariato Regionale del MiC per la Puglia, con nota prot. n. 7934 del 
26.6.2024,l’Autorizzazione Paesaggisticaai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA 
del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA con le seguenti prescrizioni riportate nel 
Parere Tecnico (ALLEGATO A) e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
Prescrizioni

1.	 “sia prevista la ricollocazione delle essenze arboree, per le quali si prevede l’espianto, nelle immediate 
vicinanze;

2.	 siano evitate trasformazioni e rimozioni della vegetazione arborea ed arbustiva in aree esterne a 
quelle di intervento, durante le fasi di realizzazione delle opere, ponendo attenzione all’organizzazione 
del cantiere;

3.	 la muratura a secco da ripristinare e ricostruire dovrà essere realizzata facendo riferimento alle 
“Linee guida per la tutela, il restauro e gli interventi sulle strutture in pietra a secco della Puglia” 
(elaborato 4.4.4. dell’approvato PPTR). Pertanto gli interventi di nuova realizzazione della muratura 
dovranno essere realizzati con tecniche tradizionali, in particolare:
i.	 per la realizzazione del fondo basamentale dovranno essere utilizzati esclusivamente materiali 

terrosi compatti, senza cordoli in calcestruzzo;
ii.	 le facce esterne del muro dovranno essere realizzate a scarpa, pertanto il muro dovrà essere 

realizzato con forma troncopiramidale;
iii.	 dovranno essere utilizzati per i materiali di riempimento degli spazi centrali esclusivamente 

pietrame di ridotte dimensioni e senza ricorrere a nuclei della muratura in cls o a malte 
cementizie;

iv.	 la testa del muro di pietra dovrà essere realizzata con la medesima tecnica con cui viene 
realizzato il paramento murario, utilizzando blocchi di maggiori dimensioni, di forma allungata 
e disposti di costa, senza ricorrere a solette di chiusura in cls;

4.	 le pietre dei muretti a secco esistenti da smontare, dovranno essere collocate durante lo smontaggio 
in cantiere, e successivamente ricollocate in opera per la realizzazione delle murature a secco;

5.	 i tratti dei muretti a secco smontati per l’accesso alle area di cantiere dovranno essere ripristinati a 
chiusura dei lavori;

6.	 sia prevista una siepe di arbusti a ridosso della “nuova camera di collegamento di valle” al fine di 
mitigare detta opera dalla strada SP1.”

2.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione con gli omissis a tutela dei dati personali.



52802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

3.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
-	 al proponete Acquedotto Pugliese S.p.A;
-	 al Segretariato Regionale del MiC per la Pugliaalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

per la Città metropolitana di Bari;
-	 alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città metropolitana di Bari;
-	 alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio perle province di BrindisieLecce;
-	 al Comune di Fasano;
-	 al Comune di Locorotondo.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La FunzionariaEQ 
(Arch. ChiaraTosto)

Il Funzionario EQ
(Arch. Luigi GUASTAMACCHIA)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
Dirigente ad interim del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica 
(Arch. Vincenzo LASORELLA)

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22gennaio 2021, n. 
22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)

Il Presidente Della Giunta Regionale 
(Dott. Michele EMILIANO)

LA GIUNTA

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 DI APPROVARE la relazione del Presidente della Giunta Regionale, con delega al Paesaggio.



                                                                                                                                52803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

4.	 DI RILASCIARE, per il“Progetto definitivo - P1927 - Realizzazione della nuova condotta adduttrice 
per l’alimentazione dell’abitato di Fasano (BR)”Proponente: Acquedotto Pugliese “S.p.A”in accordo 
con il Parere espresso dal Segretariato Regionale del MiC per la Puglia, con nota prot. n. 7934 del 
26.6.2024,l’Autorizzazione Paesaggisticaai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA 
del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA con le seguenti prescrizioni riportate nel 
Parere Tecnico (ALLEGATO A) e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

	 Prescrizioni

1.	 “sia prevista la ricollocazione delle essenze arboree, per le quali si prevede l’espianto, nelle 
immediate vicinanze;

2.	 siano evitate trasformazioni e rimozioni della vegetazione arborea ed arbustiva in aree 
esterne a quelle di intervento, durante le fasi di realizzazione delle opere, ponendo attenzione 
all’organizzazione del cantiere;

3.	 la muratura a secco da ripristinare e ricostruire dovrà essere realizzata facendo riferimento 
alle “Linee guida per la tutela, il restauro e gli interventi sulle strutture in pietra a secco della 
Puglia” (elaborato 4.4.4. dell’approvato PPTR). Pertanto gli interventi di nuova realizzazione 
della muratura dovranno essere realizzati con tecniche tradizionali, in particolare:

i.	 per la realizzazione del fondo basamentale dovranno essere utilizzati esclusivamente 
materiali terrosi compatti, senza cordoli in calcestruzzo;

ii.	 le facce esterne del muro dovranno essere realizzate a scarpa, pertanto il muro dovrà 
essere realizzato con forma troncopiramidale;

iii.	 dovranno essere utilizzati per i materiali di riempimento degli spazi centrali esclusivamente 
pietrame di ridotte dimensioni e senza ricorrere a nuclei della muratura in cls o a malte 
cementizie;

iv.	 la testa del muro di pietra dovrà essere realizzata con la medesima tecnica con cui viene 
realizzato il paramento murario, utilizzando blocchi di maggiori dimensioni, di forma 
allungata e disposti di costa, senza ricorrere a solette di chiusura in cls;

4.	 le pietre dei muretti a secco esistenti da smontare, dovranno essere collocate durante lo 
smontaggio in cantiere, e successivamente ricollocate in opera per la realizzazione delle 
murature a secco;

5.	 i tratti dei muretti a secco smontati per l’accesso alle area di cantiere dovranno essere ripristinati 
a chiusura dei lavori;

6.	 sia prevista una siepe di arbusti a ridosso della “nuova camera di collegamento di valle” al fine 
di mitigare detta opera dalla strada SP1.

2.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione con gli omissis a tutela dei dati personali.
3.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

-	 al proponete Acquedotto Pugliese S.p.A;
-	 al Segretariato Regionale del MiC per la Puglia alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

per la Città metropolitana di Bari;
-	 alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città metropolitana di Bari;
-	 alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di BrindisieLecce;
-	 al Comune di Fasano;
-	 al Comune di Locorotondo.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



52804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

VINCENZO
LASORELLA
03.07.2024
07:36:02
UTC



                                                                                                                                52805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     



52806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024



                                                                                                                                52807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     



52808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024



                                                                                                                                52809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     



52810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024



                                                                                                                                52811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     



52812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024



                                                                                                                                52813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     



52814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024



                                                                                                                                52815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     



52816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024



                                                                                                                                52817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     



52818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024



                                                                                                                                52819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     



52820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

Luigi
Guastamacchia
03.07.2024
08:31:15
GMT+01:00

CHIARA
TOSTO
04.07.2024
07:55:35
GMT+01:00



                                                                                                                                52821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     



52822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024



                                                                                                                                52823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     



52824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024



                                                                                                                                52825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     


